宣 城 市 教 育 体 育 局
关于开展首届全市中小学生劳动技能大赛
比赛项目暨 2024 年劳动教育精品课程

征集活动的通知

各县市区教体局，有关市直学校：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于

劳动教育的重要论述，推动开展劳动教育实践，丰富精品劳动实

践教育资源，引导学生崇尚劳动、热爱劳动、辛勤劳动、诚实劳

动，形成良好劳动习惯，市教体局计划于 2024 年秋季学期举办

全市首届中小学生劳动技能大赛，现面向全市中小学公开征集大

赛项目并组织开展劳动教育精品课程遴选活动，现将相关事项通

知如下：

一、主办、承办单位

主办单位：宣城市教体局

承办单位：宣城市示范性综合实践基地

二、参与对象

本次征集活动面向全市中小学教师开展，以个人、团队或学

校为作者参与报送均可。

Administrator
Square

- 2 -

三、时间安排

申报截止时间：2024 年 6 月 21 日

四、征集要求

（一）坚持正确方向。比赛项目和精品课程应以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，培育

社会主义核心价值观，广泛传播热爱劳动的教育理念，强化正面

宣传和舆论引导，引导学生树立正确的劳动观念，营造热爱劳动、

重视劳动教育的社会环境。

（二）突出实践导向。活动一（首届全市中小学生劳动技能

大赛比赛项目征集）：活动主体为小学高年级和初中学生，比赛

项目要以日常生活劳动、生产劳动和服务性劳动等为主要内容，

具体分为传统食俗类、生活劳技类、农事劳作类、科技创新类等。

项目内容应包括所需材料、比赛时间、项目对象及详细规则等（详

见附件1），可另附项目所需相关材料。应避免报送不具有创新性

或比赛价值的项目。

活动二（2024年劳动教育精品课程征集）：征集的劳动精品

课程主要以日常生活劳动、生产劳动和服务性劳动中的知识、技

能与价值观为主要内容，分学段开展劳动教育，使学生养成劳动

习惯、掌握劳动本领、树立热爱劳动的品质。课程应具有创新性、

普适性和推广价值，能够为各地各校开展劳动教育提供做法、举

措和经验。课程设计应包括教学目标、教学重难点、教学内容、

劳动工具、教学过程等内容（详见附件3），可另附案例相关视频

- 3 -

或图文素材。应避免报送讲座授课、地方展馆参观学习等不具有

创新性或推广价值的课程。

（三）符合教育规律。课程要遵循青少年身心发展规律，贴

近青少年生活实际，科学安排教育内容，合理确定劳动教育实践

活动的重点和方法。根据教育部《义务教育劳动课程标准（2022

年版）》规定的不同学段或年级学生特点，设计符合学生认知规

律的劳动教育实践活动，切实提高劳动教育的针对性和实效性。

（四）坚持公益原则。报送项目或课程均须为创作者本人或

本单位原创，作者在报送后即视为许可主办方及承办方使用或授

权第三方无偿使用，主办方及承办方具有该项目或课程版权。市

教体局将组织专家对征集课程进行综合评审，对遴选上的劳动教

育精品课程颁发证书。

五、参与方式

各县市区教体局将个人、团队或学校比赛项目及劳动教育课

程于6月21日前统一发至市示范性综合实践基地邮箱

358725369@qq.com。材料包括活动一《首届中小学生劳动技能

大赛比赛项目申报表》（附件1）、《首届中小学生劳动技能大赛比

赛项目申报推荐表》（附件2）与活动二《2024年劳动教育精品课

程设计》（附件3）、《2024年劳动教育精品课程征集活动推荐表》

（附件4）。

联系人：王老师 联系电话：18905630719

- 4 -

附件：1.首届中小学生劳动技能大赛比赛项目申报表

2.首届中小学生劳动技能大赛比赛项目申报推荐表

3.2024年劳动教育精品课程设计

4.2024年劳动教育精品课程征集活动推荐表

2024年4月19日

（此件主动公开）

https://qspfw.moe.gov.cn/u/cms/www/202306/12121846zusx.docx
https://qspfw.moe.gov.cn/u/cms/www/202306/12121846zusx.docx
https://qspfw.moe.gov.cn/u/cms/www/202306/12121855e3pu.docx
Administrator
Square

- 5 -

附件 1

首届中小学生劳动技能大赛比赛项目申报表

申报单位 申报人

项目范围

比赛项目

名称

活动对象 （小学高年级，初中学段）

比赛具体内

容及规则
（包含项目所需器材、比赛内容及比赛时间等）

- 6 -

评分标准

奖项设置

其他事项

- 7 -

附件 2

首届中小学生劳动技能大赛比赛项目

申报推荐表

报送单位名称（加盖公章）：

联系人及电话：

序号 项目名称 活动对象 申报人 所在单位 联系方式

- 8 -

附件 3

2024年劳动教育精品课程设计
课程名称

目标学段 教学课时

作者 所在单位

手机号 邮箱

教学目标

劳动观念

劳动能力

劳动精神

劳动习惯和品质

教学内容

教学重、

难点

教学方式

劳动工具

教学过程

劳动前 （课前准备）

劳动中
（课程导入）

- 9 -

（开展新课）

（教学评价）

劳动后

（教学总结及反思）

设计意图

成效经验（介绍通过该课程实施取得的成效，并总结提炼实践教学活

动成功的关键要素，分析经验启示，提出课程中存在的不足与下一步

的举措等）

推广应用（课程推广的适用范围、应用场景、注意事项等）

其他

- 10 -

附件 4

2024年劳动教育
精品课程征集活动推荐表

报送单位名称（加盖公章）：

联系人及电话：

序号 案例名称 目标学段 作者 所在单位 联系方式